
COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

                                                         
 
 
Prot. N°3483 
 
Lì 17.07.2008 
 

BANDO DI GARA 

PER L’APPALTO DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E DELLA CLASSE II° DELL A SCUOLA SECONDARIA 

DI I° GRADO  

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO GLOBALE DI PERDASDEFOGU 

AA.SS. 2008/2009 E 2009/2010 

 
PROCEDURA APERTA 

 
 
ENTE APPALTANTE 
Comune di Perdasdefogu - P.zza Europa 1 – 08046 – Tel. 0782-94315-94614 fax 0782-94190 
 
NATURA DEL SERVIZIO DA ESEGUIRE 
Servizio mensa per la Scuola dell’Infanzia e della classe II° della Scuola Secondaria di I°grado 
dell’Istituto Comprensivo Globale di Perdasdefogu. 
 
LUOGO DI SVOLGIMENTO DELLA SOMMINISTRAZIONE 
Edificio Scolastico Scuola Materna in Via Verdi a Perdasdefogu. 
 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (CIG)  
018794591C 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO E PRESIDENTE DI GARA 
Dr.ssa  Simona Trudu 
                                                                         
PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA 
1. La gara sarà espletata con il metodo di cui all'art. 18, comma 1 lett. c) della L.R. 5/2007 e 

s.m.i., con aggiudicazione a favore della ditta che avrà presentato l'offerta economicamente più 
vantaggiosa. 

2. Gli elementi che saranno considerati per la predisposizione della graduatoria di 
aggiudicazione, con il relativo punteggio massimo, sono: 

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

Descrizione Punteggio massimo 
attribuibile 

Utilizzo di prodotti biologici, a denominazione di origine  protetta, 
tipici sardi 

30 

Esperienza e sistemi di qualità del soggetto partecipante  15 

Personale 10 

Percentuale ribasso sull’importo a base d’asta 

 nel rispetto delle modalità indicate dal capitolato speciale 

25 

Totale punteggio 80 
 

 
 
3. Per le modalità di attribuzione del punteggio si rinvia a quanto indicato all’art. 24 del 

Capitolato d’Appalto. 
 

4. L’Amministrazione Comunale ha facoltà di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida, sempre che la stessa sia ritenuta congrua e conveniente. 

 
5. Qualora non sia stata presentata nessuna offerta o nessuna offerta appropriata, 

l'Amministrazione Comunale ha facoltà di procedere ai sensi dell’art. 39, comma 1 lettera a) 
della L.R. 5/2007 e s.m.i. (Procedura Negoziata senza pubblicazione del  Bando di gara) 

DURATA 

Il presente appalto che avrà la durata di anni 2 (due), decorrerà presumibilmente dal mese di 
ottobre e terminerà nel mese di giugno di ciascun anno scolastico. Il periodo contrattuale è riferito al 
periodo delle attività didattiche dell’Istituto Comprensivo Globale di Perdasdefogu relativamente 
agli anni scolastici 2008/2009 e 2009/2010.  
L’ Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di procedere, nei tre anni successivi alla data di 
stipula del contratto originario, alla Procedura negoziata senza pubblicazione di Bando, ai sensi 
dell’art. 39, comma 1, lettera d) par. 2 della L.R. n. 5/2007 e s.m.i.. 
 
VARIANTI 
Non sono ammesse varianti rispetto a quanto previsto nel capitolato speciale d'appalto ed indicato 
in sede di offerta se non aggiuntive o migliorative del servizio. 
 
BASE D’APPALTO 
Il valore complessivo stimato per il servizio, per l’intera durata dell’appalto, è di presunti Euro 
101.728,00 IVA di legge esclusa. 
 
FINANZIAMENTO 
Il servizio è finanziato con fondi bilancio comunale, contributo regionale   e rette utenti ed il 
pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione di fattura sulla base del numero dei pasti 
effettivamente somministrati. 
 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA 
L’offerta dovrà essere corredata da una garanzia con le modalità previste dall’art. 75 del D.Lgs. n. 
163/06, pari al 2% della base d’appalto, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta 
dell'offerente. 
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, 
nonche' l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della 
stazione appaltante. 
La garanzia deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell'offerta.  
La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario, ed e' svincolata 
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo. 
L'offerta e' altresì corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore a rilasciare la 
garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto, di cui all'articolo 113, qualora l'offerente 
risultasse affidatario. 
La stazione appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvede 
contestualmente, nei loro confronti, allo svincolo della garanzia, tempestivamente e comunque entro 
un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il 
termine di validità della garanzia. 
 
GARANZIA RICHIESTA ALLA DITTA AGGIUDICATARIA 
L'aggiudicatario è obbligato a costituire una garanzia fidejussoria di importo pari al 5 per cento 
dell'importo di aggiudicazione, che è svincolata per il 95 per cento dell'importo garantito 
all'approvazione della regolare esecuzione e per il residuo 5 per cento allo scadere del periodo di 
garanzia, quando prevista; la garanzia copre gli oneri per il mancato o inesatto adempimento. 
 
ALTRE FORME DI GARANZIA RICHIESTE PER IL SERVIZIO 
La Ditta appaltatrice risponderà direttamente dei danni alle persone o alle cose provocati 
nell'esecuzione del servizio, per colpa, negligenza e imperizia dell'Appaltatore, restando a suo 
completo ed esclusivo carico  qualsiasi risarcimento, senza diritto di rivalsa o di compensi da parte 
del comune, salvi eventuali interventi in favore del prestatore da parte di società assicuratrici. La 
Ditta appaltatrice, prima della firma del contratto, dovrà stipulare apposita assicurazione contro 
tutti i rischi per danni a cose e a persone, per ricoveri ospedalieri, eventi epidemici o mortali dovuti 
a intossicazioni e/o tossinfezioni alimentari o comunque causati dalla somministrazione di pasti 
predisposti dalla ditta aggiudicataria, nonché da responsabilità civile nascente e conseguente, 
anche per colpa grave, riguardo alla gestione tutta del servizio di somministrazione di pasti, con 
massimale non inferiore a € 516.456,90. 
 
OBBLIGO DI SOPRALLUOGO 
Il sopralluogo dei locali dove saranno preparati e distribuiti i pasti è obbligatorio. 
Per l’esecuzione del sopralluogo, da effettuarsi esclusivamente dal titolare della Ditta, legale 
rappresentante e/o Direttore Tecnico della Società o dipendente munito di delega, è  necessario 
accordo preventivo con l’Ufficio Amministrativo  (0782/94315). 
Dell’effettuato sopralluogo verrà rilasciata apposita attestazione da prodursi in sede di gara 
insieme all’altra documentazione amministrativa. 
La mancata esecuzione del sopralluogo impedirà la partecipazione alla gara d’appalto o se 
presentata istanza, ne determinerà l’esclusione. 
 
DATA, ORA E LUOGO DELLA GARA 
La gara, aperta al pubblico, si svolgerà il giorno 02.09.2008 alle ore 10:00, dinanzi alla 
Commissione di gara, presieduta dal Responsabile del Servizio Amministrativo. La gara avrà inizio 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

nell’ora stabilita anche se nessuno dei concorrenti fosse presente nella sala. Qualora le operazioni si 
dovessero protrarre oltre il normale orario di servizio, la seduta della commissione sarà aggiornata 
alle ore 10.00 del giorno successivo. 
 
TERMINE DI RICEZIONE DELLE OFFERTE  
Il plico contenente la propria offerta dovrà pervenire in busta chiusa, opportunamente sigillata e 
controfirmata su tutti i lembi di chiusura, compresi quelli preincollati, entro il termine perentorio delle 
ore 12:00 del giorno 01.09.2008, pena l’esclusione dalla gara.  
Il plico dovrà, entro il termine perentorio sopra indicato, essere trasmesso per posta, a mezzo di 
raccomandata A/R, o tramite vettore o agenzia di recapito autorizzati o consegnato direttamente a 
mano all’Ufficio Protocollo, al seguente indirizzo: Comune di Perdasdefogu, Piazza Europa n. 1, 
CAP 08046 Perdasdefogu (OG)- Sardegna- Italia, e dovrà contenere l’indicazione del mittente e 
riportare all’esterno la dicitura “ Contiene offerta per la gara d’appalto del giorno 02.09.2008 ore 
10:00, relativa all’appalto del “Servizio Mensa Scolastica”, la mancanza di questa dicitura 
comporterà l’automatica esclusione dalla gara. 
Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente, l’Amministrazione non risponde pertanto di 
eventuali disguidi postali. Le offerte pervenute oltre il termine sopra menzionato, ancorché 
aggiuntive o sostitutive di altra offerta pervenuta nei termini, saranno considerate nulle. 
In ogni caso farà fede il timbro apposto dall'Ufficio Protocollo Comunale. Oltre tale termine non 
sarà valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od integrativa di una precedente. 
 
 
UFFICIO PRESSO IL QUALE RICHIEDERE IL BANDO ED IL CAPITOLATO D’APPALTO 
Il presente Bando, il Capitolato Speciale d’Appalto e le Tabelle Dietetiche possono essere richiesti e 
ritirati a mano presso l’Ufficio Protocollo del Comune dal lunedì al venerdì durante l’orario di 
apertura al pubblico (10.00-12.00) previo pagamento di € 0,15  per ogni copia formato a4  come 
stabilito con Deliberazione di Giunta n. 59 del 24.06.2005 da corrispondere mediante versamento 
sul conto corrente postale n. 11990082 intestato a “Comune di Perdasdefogu – Servizio Tesoreria” 
con la causale “Rimborso stampati per gara appalto Servizio Mensa Scolastica”. 

  
INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 
Comune di Perdasdefogu - Ufficio Amministrativo – Piazza Europa 1- 08046 - Perdasdefogu - 
 
REQUISITI 
Sono esclusi dalla partecipazione alla procedura di affidamento del  presente servizio i concorrenti 
che si trovano in una delle condizioni di cui all'art. 38 comma 1 del D.Lgs.163/2006. I soggetti 
ammessi a partecipare alla gara devono essere in possesso dei requisiti generali indicati dal 
capitolato speciale d'appalto ed essere in grado di dimostrare idonea capacità tecnica, finanziaria 
ed economica per l'effettuazione del servizio appaltato, in particolare: 

 
a) Quanto alla capacità economica e finanziaria la ditta dovrà attestare il possesso dei seguenti  

requisiti: 
 

1) Fatturato globale degli ultimi tre esercizi per servizi oggetto dell'appalto, di importo non 
inferiore ad  € 158.695,68; 

 
Se il concorrente non è in grado, per giustificati motivi, ivi compreso quello concernente la 
costituzione o l’inizio dell’attività da meno di tre anni, di presentare le referenze richieste, può 
provare la propria capacità economica e finanziaria mediante: 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

 
2) Idonee referenze di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del Dlgs n. 

385/1993, così come indicato all’art. 41 del D.Lgs. n. 163/06, rilasciate alla ditta in data 
non antecedente a mesi tre dall'espletamento della gara; 

 
b) Quanto alla capacità tecnica la ditta dovrà attestare il possesso dei seguenti requisiti: 
 
1) Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura Artigianato, ovvero per le ditte non 

italiane residenti in uno stato U.E. in analogo registro professionale  o  commerciale dello  stato 
U.E. di residenza, con oggetto sociale comprendente l'attività oggetto dell’appalto (Gestione 
Mense), riportando il numero di iscrizione e  di essere in regola con il pagamento della tassa di 
iscrizione; 

2) Aver prestato servizi di ristorazione scolastica per alunni della scuola dell’Infanzia, Primaria o 
Secondaria di I°grado, per un periodo minimo di almeno tre anni scolastici nell’ultimo 
quinquennio. All’atto dell’aggiudicazione dette prestazioni dovranno essere documentate 
mediante attestazione rilasciate degli Enti o soggetti appaltanti che dovranno a tal fine 
certificarne la regolare esecuzione dei contratti; 

3) Possesso di certificazione di qualità  ISO 9001 e/o 9002 su servizi di ristorazione collettiva;                                       
 
 
IMPOSSIBILITÀ DI PRESENTARE OFFERTE PER PARTE DEL SERVIZIO E SUBAPPALTO 
Non è possibile presentare offerte che riguardino soltanto parte del servizio.  
Non è ammesso il subappalto del servizio o di parte di esso senza il preventivo consenso 
dell’Amministrazione a pena dell’immediata risoluzione del contratto ed incameramento della 
cauzione. 
 
OFFERTE NON AMMESSE 
Non sono ammesse offerte in aumento 
 
ANOMALIA DELL'OFFERTA 
Le offerte devono essere corredate, sin dalla presentazione, delle giustificazioni di cui all'articolo 
87, comma 2, del D.Lgs n. 163/2006, relative alle voci di prezzo che concorrono a formarne 
l'importo. L'Amministrazione Comunale ove l'esame delle giustificazioni prodotte non sia sufficiente 
ad escludere l'incongruità dell'offerta, richiederà all'offerente di integrare i documenti giustificativi 
procedendo ai sensi dell’art. 20  della L.R. 5/2007 e s.m.i.. 
 
DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE 
Per partecipare alla gara d’appalto i concorrenti dovranno inoltrare UNA BUSTA UNICA, 
debitamente sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura,  riportante all’esterno, il mittente e 
l'oggetto della gara “OFFERTA PER LA GARA DEL GIORNO 02.09.2008 - SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA” . 
La suddetta busta dovrà contenere all’interno TRE PLICHI SEPARATI controfirmati sui lembi di 
chiusura e sigillati di cui: 
 
PLICO A – OFFERTA ECONOMICA 
Il plico A dovrà contenere l'offerta economica redatta in bollo e in lingua italiana senza abrasioni. 
La stessa dovrà indicare la percentuale del ribasso, in cifre ed in lettere, e dovrà essere sottoscritta, 
con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante della Ditta. La percentuale del ribasso 
indicata si intende unica sia per i pasti da fornire nella Scuola dell’Infanzia che per quelli da fornire 
nella Scuola Secondaria di I° grado. All’esterno dovrà essere indicato il mittente e l’oggetto della 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

gara: “ OFFERTA ECONOMICA GARA DEL GIORNO 02.09.2008 - SERVIZIO MENSA 
SCOLASTICA” . 
 
PLICO B – OFFERTA GESTIONALE 
Il plico B dovrà contenere l’offerta gestionale o progetto di gestione, redatto in lingua italiana senza 
abrasioni, sottoscritto, con firma leggibile e per esteso, dal legale rappresentante della Ditta.  
Nel progetto tecnico valutabile secondo i criteri di cui all’art. 24 del capitolato d’oneri dovrà essere 
indicato: 
1)  per l’elemento A – Dichiarazione di impegno per tutta  la durata dell’appalto a predisporre i 

pasti utilizzando e fornendo prodotti di cui al punto A1 – A2 – A3 – A4; 
2) per l’elemento B1 – Dichiarazione di aver prestato servizi di ristorazione scolastica per alunni 

della scuola dell’Infanzia, Primaria o Secondaria di I°grado, per un periodo 
minimo di almeno tre anni scolastici nell’ultimo quinquennio nonché la 
regolare esecuzione dei contratti. Alla Ditta aggiudicataria verranno 
richieste le attestazioni rilasciate dagli Enti o soggetti appaltanti; 

per l’elemento B2 – Dichiarazione relativa alla Certificazione di qualità della Ditta concorrente; 
la Ditta aggiudicataria dovrà presentare l’originale o copia autentica della 
suddetta certificazione; 

per l’elemento  C –  Dichiarazione del numero del personale che verrà impiegato per 
l’espletamento del servizio e quantificazione delle ore giornaliere. 

All’esterno del plico dovrà essere indicato il mittente e l’oggetto della gara: “ OFFERTA 
GESTIONALE GARA DEL GIORNO 02.09.2008 - SERVIZIO MENSA SCOLASTICA” . 
 
PLICO - C – DOCUMENTI 
Il plico C sul quale dovrà essere indicato all’esterno il mittente e l’oggetto della gara:“ DOCUMENTI 
GARA DEL GIORNO 02.09.2008 - SERVIZIO MENSA SCOLASTICA” dovrà contenere seguenti 
documenti: 
 

• Dichiarazione sostitutiva (così come da allegato “A” del presente Bando) sottoscritta dal 
titolare o dal legale rappresentante della Ditta, corredata di copia fotostatica di un 
documento d'identità valido del sottoscrittore. 

• Garanzia del 2% dell’importo della base d’appalto con le modalità previste dall’art. 75 del 
D.Lgs. n. 163/06; 

• Attestazione rilasciata dal Comune di Perdasdefogu dell’avvenuto sopralluogo e presa 
visione degli allegato N. 1, 2 e 3 predisposti dal Servizio SIAN della Azienda Sanitaria di 
Lanusei; 

Alla Ditta aggiudicataria verranno richiesti: 
• Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura Artigianato, in 

originale o copia autenticata in bollo, ovvero per le ditte non italiane residenti in uno stato 
U.E. in analogo registro professionale  o  commerciale dello  stato U.E.  di residenza, con 
oggetto  sociale comprendente l'attività oggetto dell’appalto.  Dal suddetto certificato, 
rilasciato in data non anteriore a sei mesi rispetto a quella fissata per la gara, dovrà 
risultare la composizione della ditta/società e che nei confronti della stessa non risulti 
pervenuta negli ultimi cinque anni dichiarazione di fallimento, liquidazione amministrativa 
coatta, ammissione in concordato o amministrazione controllata.  

• Certificato DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la posizione 
previdenziale ed assicurativa e la regolarità contributiva della Ditta nei confronti dei propri 
dipendenti. 

• Certificato dei carichi penali pendenti; 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

• Certificato generale del Casellario Giudiziale (originale o copia autenticata in bollo) 
rilasciato in data non anteriore a sei mesi rispetto a quella fissata per la gara, 
relativamente: 
- al titolare della Ditta, per le imprese individuali; 
- a tutti i soci, per le società in nome collettivo; 
- ai soci accomandatati, per le società in accomandita semplice; 
- agli amministratori forniti del potere di firma e rappresentanza per tutte le altre società o  
consorzi; 

- ai Direttori Tecnici ove previsti; 
• Copia delle Dichiarazione dei Redditi e dei Bilanci relativi agli ultimi tre esercizi utili per le 

imprese tenute alla presentazione e deposito degli stessi; 
• Copia della documentazione idonea ad attestare il regolare versamento delle Imposte; 
• Referenze bancarie rilasciate da almeno 2 istituti di credito o intermediari autorizzati ai 

sensi del Dlgs n.385 /1993, così come indicato all’art. 41 del D.Lgs. n. 163/06, rilasciate 
alla ditta in data non antecedente a mesi tre dall'espletamento della gara; 

• Attestazioni rilasciate da Enti o da altri Soggetti appaltanti relativamente ai servizi svolti che 
certifichino la regolare esecuzione del contratto; 

La mancanza di una sola delle dichiarazioni richieste dal presente bando costituirà motivo di 
esclusione dalla gara. 
Le imprese stabilite in Stati diversi dall'Italia aderenti all'Unione Europea, si qualificheranno alla 
gara producendo  documentazione conforme alle normative vigenti nei rispettivi Paesi, idonea a       
dimostrare il possesso di tutti i requisiti prescritti per la qualificazione e la partecipazione delle      
imprese Italiane alle gare. L'Ente, se necessario, inviterà i concorrenti a completare o a fornire      
chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentate. 
 
ESCLUSIONI – AVVERTENZE 
Resta inteso che: 

a) non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con 
riferimenti ad offerta relativa ad altro appalto; 

b) non sono ammesse offerte a rialzo sull'importo posto a base d'asta;          .                 
c)   non è ammesso richiamo a documenti allegati ad altro appalto; 
d)  non è ammessa alla gara l'offerta che non risulti pervenuta all'Ufficio Protocollo  entro l'ora 

ed il giorno sopra stabiliti; 
e)  non sarà ammessa alla gara l'offerta che non sia contenuta nell'apposito plico interno 

debitamente sigillato e  controfirmato  sui  lembi di chiusura.   
In questo caso l'offerta non viene aperta e, dopo essere stata debitamente  controfirmata  
dal  Presidente  di  gara  con  indicate  le irregolarità,  rimane acquisita agli atti della gara; 

f)  non sono altresì ammesse le offerte che  recano abrasioni o correzioni  nell'indicazione del 
prezzo offerto; 

      g) in caso di offerte ritenute uguali, si procede all'aggiudicazione ai sensi dell’art. 24 del 
Capitolato d’Appalto; 

h)  la documentazione non in regola con l'imposta di bollo sarà regolarizzata ai sensi  dell'art.16 
del  D.P.R. 30.12.1982, n. 955 e ss.mm.ii. i)    le spese di registrazione  del  contratto, diritti 
di segreteria, marche da bollo, saranno a carico della ditta aggiudicataria.  

 
OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
Dopo l'aggiudicazione la ditta aggiudicataria sarà invitata a presentarsi presso l’Ente appaltante, 
pena la decadenza dell'aggiudicazione, per la stipulazione del contratto, che, fatti salvi gli 
adempimenti connessi, dovrà avvenire entro 10 giorni dalla data di convocazione. 



COMUNE DI PERDASDEFOGU 
Provincia di Nuoro 

                   Piazza Europa, 1 – 08046 Perdasdefogu 
______________________________________________________________________________ 
Tel. 0782/94315          email: personale@comunediperdasdefogu.com                  Fax 0782/94190 

 

 

P.zza Europa 1 - 08046 PERDASDEFOGU - Tel. 0782-94315/94614  Fax 0782-94190   
 
 

Prima della stipula del contratto  in  forma pubblica  amministrativa,  l'aggiudicatario  dovrà: 
1) Documentare l'avvenuta costituzione della garanzia e della polizza assicurativa a norma degli 

artt. 15 e 18 del Capitolato Speciale d'appalto; 
2) Presentare  ricevuta  dell'avvenuto versamento del deposito spese di contratto, di registro ed 

accessorie a carico dell'appaltatore, a norma dell'art. 21 del sopra citato Capitolato; 
3)  Presentare l'elenco nominativo, le mansioni e la qualifica del personale messo a disposizione del 

servizio ed indicato nell’offerta nonché la dichiarazione attestante che ciascuno degli addetti 
indicati in elenco è legato all'appaltatore da un rapporto di lavoro regolato con  apposito 
contratto  collettivo  di categoria, previa attestazione delle regolarità  contributive,  
previdenziali,  assistenziali  ed assicurative. 

4) Produrre l'eventuale altra necessaria documentazione di rito; 
Ove nel termine fissato nella suddetta comunicazione, l'aggiudicatario non abbia ottemperato a 
quanto richiesto e non si sia presentato alla stipulazione del contratto nel giorno stabilito, ovvero in 
caso di accertata irregolarità di quanto dichiarato in sede di presentazione dell'offerta o di 
sussistenza di cause di sospensione, divieto o decadenza, si procederà alla revoca 
dell'aggiudicazione ed alla successiva aggiudicazione al concorrente che segue in graduatoria, così 
come risultante dal verbale di gara. 
Per tutto quanto qui non specificato e per tutte le condizioni non previste dal  presente  bando si fa 
espresso riferimento, e valgono come espressamente trascritte, per quanto applicabili quelle del 
D.Lgs. 12.4.2006 n. 163, della L.R. 07.08.2007, n. 5, del D. Lgs. n. 81/2008 e le norme contenute 
nel Capitolato Speciale, che  qui si intende integralmente riportato. 
Il trattamento dei dati forniti dai concorrenti sarà improntato a liceità e correttezza nella  piena 
tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. Il trattamento dei dati ha la finalità  di 
consentire l'accertamento dell'idoneità dei concorrenti a partecipare alla procedura di affidamento 
del servizio di cui trattasi e per la successiva stipula e gestione del contratto. I diritti dei soggetti 
interessati sono quelli di cui all'art. 7 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 
 
 
Perdasdefogu,                                                                    
  
                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                          
                                                                                              (Dr.ssa Simona Trudu) 
                                                                         


